

भारत सरकार  
संस्कृति मंत्रालय

लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या 2641  
उत्तर देने की तारीख 17.03.2025

आरआरआरएलएफ के अंतर्गत केंद्रीय पुस्तक चयन योजना

2641. कैप्टन विरयाटो फर्नांडीस :

क्या संस्कृति मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) राजा राम मोहन राय पुस्तकालय संस्थान (आरआरआरएलएफ) के अंतर्गत पुस्तकों के चयन/खरीद के लंबित मामलों की समय-सीमा क्या है;
- (ख) पिछले पांच वर्षों से योजना के अंतर्गत पुस्तकों के चयन को लंबित रखे जाने के क्या कारण हैं; और
- (ग) आरआरआरएलएफ के अंतर्गत पुस्तकों के चयन के कितने मामले लंबित हैं?

उत्तर

संस्कृति एवं पर्यटन मंत्री  
(गजेन्द्र सिंह शेखावत)

- (क): आरआरआरएलएफ की केंद्रीय पुस्तक चयन योजना (सीबीएस) के दिशा-निर्देशों के अनुसार, पुस्तकों के चयन और खरीद के लिए कोई विशिष्ट समय-सीमा नहीं है।
- (ख): इस बात को ध्यान में रखते हुए कि पुस्तकों के चयन और खरीद के लिए कोई विशिष्ट समय-सीमा नहीं है, विलंब का प्रश्न नहीं उठता।
- (ग): आरआरआरएलएफ को पूरे वर्ष प्रकाशकों और लेखकों से पुस्तकों की नमूना प्रतियां लगातार प्राप्त होती रहती हैं। पुस्तक चयन का निर्णय लिए जाने पर पुस्तक जमा करने की अंतिम तिथि का उल्लेख करते हुए आरआरआरएलएफ की वेबसाइट पर एक अधिसूचना जारी की जाती है और प्राप्त पुस्तकों की औपचारिक प्रक्रिया (जांच और डेटा प्रविष्टि) शुरू की जाती है। वर्तमान में, प्रतिष्ठान को प्रकाशकों और लेखकों से लगभग 5000 पुस्तकें प्राप्त हुई हैं।

\*\*\*\*\*